FÜGGELÉK.

I.

Az 1696. évi szentgyörgyi CANONICA VISITATIO IV. pontja.

De Studiis Nostrorum.

1.

Clerici novitii tempore probationis per gyrum, seu Magistri Novitiorum arbitrio frequenter in Instituto Scholarum Piarum exerceantur. Universim ad Nostrorum stadia saeculares in posterum non admittantur, neque Nostralibus cum illis ulla permittatur familiaritas.

2.

Nullus ad scholas docendas ex iunioribus promoveatur, qui per biennium Rhetoricae sub iunioratus disciplina existenti operam non dederit, imo si per Instituti necessitatem et per subiecti capacitatem licuerit, per triennium Sacrae Theologiae non studuerit.

Ordo studiorum eiusmodi tradendorum esto:

Pro studiosis humaniorum Literarum.

Primi anni primo trimestri mane de arte Epistulari; vespere de Prosodia. Secundo trimestri mane Prolusiones in Rhetoricam; vespere, quae supersunt de Prosodia, vel eiusdem repetitio. Tertio trimestri mane de Elocutione Rhetoricae; vespere de Arte Poetica. Quarto trimestri mane: de Inventione tam oratoria, quam poetica.

Secundi anni primo trimestri mane: de reliquis Rhetoricae partibus; vespere: de Arte poetica. Secundo trimestri mane:

de triplici dicendi genere; vespere: repetitio eiusdem. Tertio trimestri mane: quae supersunt de Rhetoricae partibus; vespere: quae desunt de Arte poetica. Quarto trimestri mane: observationes variae super Arte oratoria; vespere: Observationes variae super Arte poetica.

Pro Philosophis.

Quibus erit, exceptis Logicis, in singulis sabbatis lectio ex Ethica. Primi anni primo trimestri: commendatio doctrinae Divi Thomae, modus disputandi et Summula seu Logica minor. Secundo trimestri: Proemialia Logicae in quibus primo de Ente Rationis, inde de reliquis Proëmialibus. Post haec de Universalibus in communi. Tertio trimestri: de Universalibus in particulari, de Antepraedicamentis, de Praedicamentis et de Syllogismo demonstrativo, opinativo et sophistico, nisi forte de sophistico actum fuerit in summulis.

Secundi anni primo trimestri Physica proëmialia et de Ente mobili in communi. Secundo trimestri: de Ente mobili, motu locali et vitali. Tertio trimestri: de Generatione et Meteoris. Quarto trimestri: Metaphysica.

Pro Theologis.

Primi anni primo trimestri: de Sacra doctrina, de actibus humanis, de vitiis et peccatis. Secundo trimestri: de Sacramentis in genere et in specie. Tertio trimestri: de virtutibus theologis, de Legibus et de iustitia et de iure. Quarto trimestri: de Censuris in communi et in particulari et de voto ac statu religioso.

Secundi anni primo trimestri: de Deo uno et attributis et de beatitudine. Secundo trimestri: de Deo trino. Tertio trimestri: de Angelis. Quarto trimestri: de scientia Dei.

Tertii anni primo trimestri: de Gratia. Secundo trimestri: de Creatione et de Praedestinatione. Tertio trimestri et quarto: de incarnatione. Cui succedant, si per tempus licuerit, quae-
stiones miscellaneae praesertim dogmaticae. Quare notitia operum praetium erit aliis etiam tractationibus intermiscere.

Porro respective omnes studentes ita in suis studiis perficiendi, ut in egregios artium omnium evadant professores.

Propterea id erit sub directione praefecti studiorum, qui erit vel Rector, vel ab eo deputatus et a quo tam lectores, quam studentes dependeant; sit omnium exercitatio privata et publica iuxta ordinationes nostras pridem editas de studiis. Atque adeo nunquam negligatur declamantium correctio vel per Superiorem, vel per deputatum ab eodem vel per professorem, si quando arte.

Inter studia vero quaecunque ad conservandum promovendumque verae purae locutionis, elocutionis et eloquentiae cultu in primis Instituto nostro tertio saltem mense cum trimestri examine actus aliquis academicus iuxta themata per praefectum vel professorem assignata proferatur. Sed cavendum est, ne tempus in his actibus academicis cum inani syllogismo, vel opinionum torsione prolabatur.

Et ubicunque fieri poterit etiam in noviciatu et scholis mathesis pro viribus colatur et propagetur. Signanter vero pro mathesi saltem diem sabbati necnon diem recreationis pro horam de mane desinamus.

Meminerint etiam studentes nostri, ne plurium scripta perlegendo sese confundant, sed suis inhaereant.

Doceantur quoque novitii et iuniores omnes urbanitatem, obsequia comitatemque pro personarum gradu et qualitate.

Quoniam vero de trimestri studentium examine mentionem fecimus, hanc formam praefinimus: Octiduo ante per lectorem assignantur quaestiones, ut theses praecipue trimestres pro examine proximo. Die vero statuta studentes omnes cum professoribus et examineribus deputatis convocata familia in unum conveniant, praemissisque precibus ante studia consuetis unus ex studentibus per gyrum praefaciunculam habeat opportunam, inde per sortes ab urnis seorsivis educatur examinandus, examiner et thesis una ex propositis, postea examinandus e cathedra doctrinali ter de quaestione per sortem educta disserat, mox ab examinatore propositis et obiectis satisfaciat. Hinc ad secreta et sub secreto servanda suffragia secundum veritatem et conscientiam deveniant examinatores. Et quotuquique sortitus fuerit in libro ad id instituo notentur cum distinctione auereorum, quae optime, argenteorum, quae medialiter, plumbeorum vel nigrorum, quae male significant.

II.

Szemelvények a Cörver-féle METHODUS-ból.

Iam diu Concilia Occumenica. Sancti Patres omnes Philosophi apte sentientes unanimi consensu adfirmarunt, quod Regnorum et populorum, praesertim vero Christianae Reipublicae reformatio salus et felicitas pendeat a recta iuventutis institutione; ea siquidem rudes adhuc animos ad humanitatem fleclit: steriles alioquin et infructuosos Reipublicae muniis idoneos et utiles reddit; cultum in Deum, Pietatem in Parentes et Patriam; erga Magistratus Reverentiam et Obedientiam promovel, plurimis denique beneficiis quemque cumulat. Ad hanc diligentem Iuventutis Institutionem, tamquam peculiarem suum finem Religio nostra Scholarum Piarum intendit, in qua Tria sunt, quae instructione Nostra curamus: in primis instillamus adolescentibus Timorem Domini; eos Orthodoxae Religionis fundamentis inbuimus et variis Pietatis Exercitiis occupamus: Postea vitam et mores eorum ad omnem honestatem firmare studemus: demum nitimur mentes eorum excolere pulcherrimis litterarum et Scientiarum cognitionibus. Qualiter haec singula per magistros ad id destinatos exequamur; de pietate et moribus sparsim memorabo; methodum autem Tradendarum Litterarum peculiariter explanabo.

II.

Ex Ethnicorum aut heterodoxorum scriptis elegantiam phrasium ipsiusque stili puritatem, aut inspersas eruditiones excerpere tamquam pretiosa Vasa ab Aegyptis auferre impune quidem licet: metuendum tamen est cum Divo Augustino, ne ex iis subinde ut Ebriis doctoribus Vinum erroris incautis Adolescentibus propinetur. Ad tollendum igitur omne periculum plurimum interest, ut inter tot profanas voces Divini verbi inseratur Veritas, et Scholis Christianis, ut decet, prae-

sideat Verus ac Unicus Magister Christus: Quapropter singulis diebus Sabbathi a meridie explicetur Lingua Vulgari pro captu audientium in Classibus inferioribus ad Grammaticam inclusive Catechismi Pars aliqua; in superioribus autem Evangelium sequente Dominica occurrens. Quotidie vero in omnibus Classibus impraeteribiliter proponatur Selectus et brevis aliquis textus Scripturae Sacrae praesertim ex novo Testamento per discipulos memoriter descendus et ad initium lectionum recitandus, super quo sub finem Scholarum fiant breves instructiones, quae Sacris exemplis ex probatis Scriptoribus excerptis confirmentur, ut his velut divino Tale reliqua eorum studia condiantur.

VI.

Etsi Studium Linguae Latinae sit propria Classiam occupatio; prae posterum tamen foret atque ignominiosum, si eidem tantum nos integros daremus, patrii vero idiomatis elegantiam prorsus negligerimus, cuius nihilominus necessitas tanta est, ut eo solo in illis, quae Societatem humanam Spectant, tam Sacris, quam profanis, in publico et privato, Scripto et Sermone uti valeamus. — Quotus autem quisque est, qui Linguam Patriam per principia noverit? ut plurimum communes etiam eius regulae ignorantur. Ab infimis igitur Classibus inchoando ad Rhetoricam inclusive cum Latina, etiam Patria Lingua Servato genio et natura sibi propria pari omnino methodo, pari etiam diligentia doceatur. — Quod praesertim fiet cognitione regularum, lectione, versione et Compositione.

VII.

Ad eandem perficiendam iuvabit plurimum, si a teneris avescant Scholares, ut in legendo et quovis longiore discursu distinguant puncta, Virgulas, accentus et alias Grammaticales notas, quarum Natura et usus explicetur. Syllabas articulate pronuncient; fiant cum illis observationes super Vitiis vocum, phrasium aut ipsius pronunciationis, quae subinde Nutricibus combiberunt, vel defectu melioris educationis assumserunt, vel

etiam particulares sunt quibusdam Provinciis et Civitatibus, aut nimirum ea evitent, aut denique iam assueti corrigantur.

VIII.

Orthographia cuius adminiculo Scriptura bene ordinata clara ex omni parte correcta redditur etiam a viris alioquin doctis saepe negligitur, aut subinde ignoratur. Defectus ipse provenit ex eo, quod a teneris annis in illa exercitati non fuerint. Quapropter eiusdem singularis cura habeatur per exactam correctionem Compositionum earumque iam correctarum relationem. Quia vero praecipuus Linguarum Magister est usus, cui frequenter neque ipsa ratio praevalere potest usum itaque tutiorem regulam Orthographiae in Lingua praesertim patria sequi oportet.

XI.

Nemo est, qui ignoret Graeciam excelluisse in omni genere pulcherrimarum Artium et Scientiarum: hic eloquentia. Poesis, Historia, Philosophia, Medicina formatae et profectae fuerunt. Propterea Cicero, etsi Romae applausu omnium exciperetur ob dicendi praestantiam qua primis etiam orationibus claruerat, ut nihilominus eiusdem perfectionem assequeretur. Athenas profectus est, et ibidem Graecorum Rhetorum atque Philosophorum institutioni se subiecit. Multum igitur interest, ut in Singulis Classibus brevi, facilique ratione tradatur Lingua Graeca: in classibus inferioribus in legendo et Scribendo, in declinando et coniugando assiduo exerceantur adolescentes: compositionibus demum in Syntaxi primum, et sequentibus Classibus subinde tantum occupabuntur. Praesertim vero multum ad Linguae huius notitiam iuvabit, si radices Graecas probe didicerint. Quia denique usus Graecae Linguae moderno rerum Statu ad Scriptorum veterum intelligentiam restrictus est, ut vix aliquando eam loqui, aut in ea quidquam Libris edere oporteat, ea Methodo atque diligentia tractetur, quatenus in Retorica tandem non tam in compositione, quam in versione Graecorum Librorum Discipuli excellent;

ita fiet, ut plurimos, eosque graves errores, quibus versiones Graecorum patrum Historiographorum atque aliorum scriptorum seant, observent. Textus in Novo Testamento Vulgatae nonnunquam incertum vel Suspensum sensum continet, qui Graeco tantum determinari potest; si proinde hunc originalem e Scriptura, e Graecis Patribus, aut veteribus Consiliis depromant, validioribus profecto Armis adversus heterodoxos decertabunt: difficultates Theologicas, seu ad rem doctrinalem, seu ad caerimonialem spectantes adminiculo Graecorum fontium resolvent; denique Eloquentiae, Poeseos et quarumvis Artium Liberalium atque Nobilissimarum Scientiarum perfectionem (quae nonnisi Linguae Graecae intelligentia comparatur) tionem (quae nonnisi Linguae Graecae intelligentia comparatur) omnino assequentur.

XIII.

Memorata Veterum Auctorum explicatio non mediocri fructu instituetur, si ad captum Audientium enarretur primum Sensus Litteralis, demum fiat applicatio regularum secundum proportionem ipsarum Classium; consideretur etiam Etymologia, item proprietas, seu significatio propria et naturalis. Vis, puritas et aptitudo vocum, earum ordinatio et collocatio, recta ratio pronunciandi et Scribendi apud Veteres, aut Modernos recepta, usus particularum, phrasium et periodorum deductio atque elegantia; expendatur modi exprimendi ipsas cogitationes, earumque veritas et Soliditas; item diversae passiones animi examinentur Figurae, argumentorum pondus, horum, atque partium discursus continuatio, et dispositio; considerentur vocibus, aut periodis inspersae Eruditiones, quae Historiam, aut Profanam, Geographiam, Chronologiam, rem Antiquariam, Notitiam Fabularum et alias huiusmodi, cognitiones pulcherrimas illustrare valeant. -- Sumantur in reflexionem ea, quae rectum animum et honestatem moram formare valeant, ut sunt: Generositas, contemptus divitiarum, Amor Patriae, Praestantia Boni publici, desiderium verae atque solidae Glorae, Consolatio a testimonio propriae Conscientiae et Laus a viris probis procedens, animus, qui tam prosperis, quam adversis rebus Superior sit, aversio malae

fidei, et alia huiusmodi; praesertim vero observentur ea, quae Fidei Orthodoxae gloriam et firmitatem asserant et quae Timorem Domini, ac Virtutes Christianas inspirare valeant; reflexiones istae Morales nimium non amplificentur, multis quippe opus non est, sed efficacibus, ut inquit Seneca, facilius intrant, sed et haerent. Dum autem Discipuli eosdem libros legere, atque explicare iubeantur, in quavis re potius ad breves quaestiones prius respondeant, ut interea ad imitationem Magistrorum per seipsos singula enucleare consuescant. — Auctores, qui seu in Latina, seu in Patria aut in Graeca lingua lectioni deserviant, assumantur semper optimi ad proportionem Classium et pro capacitate discipulorum, qui praeterea in puritate Stili, in pulcherrimis eruditionibus, in inspiranda pietate et honestate Morum excellentiores sint; illi vero, qui vel umbram corruptionis adferre possent, quam longissime ab oculis eorum removeantur.

XV.

Geographia Vetus et Moderna, item Chronologia, tamquam praecipua Lumina Historiae Scholaribus breviter explicentur, pro quarum cognitionum claritate habeantur Chartae Geographicae, item Chronologicae Tabulae duae, altera ad Christum Natum, altera ad Nostra usque tempora pertingens. Non minore diligentia Scripturae Sacrae, denum Fabularum et rei antiquariae, denique Veterum Monarchiarum historia per classes distributa in compendio tradatur.

XVI.

In lectione Historiarum in primis quaeretur Veritas, teneatur Ordo debitus, observentur Leges, et Consuetudines, Mores, Ritus Sacri et profani, Commercia, Politia, Studia, Potentia, Disciplina Militaris, ipse etiam Character, seu genius Populorum, inquirantur causae Ortus, augmenti et interitus Imperiorum; item Victostrarum, vel amissorum procliorum, aliorum denique notabilium factorum; considerentur magnorum iidem Virorum merita, et virtutes; notentur instructiones, quae mores, et institutionem Vitae respiciunt, praesertim vero

omne id, quod ad religionem pertinere potest. Harum et aliarum huiusmodi observationum adminiculis Discipuli Historias non tantum utiliter legent, sed etiam tenaciter memoria retinebunt.

XVII.

Absit, ut improbetur usus, quo discipuli lectiones aliquas memoriae mandare iubentur; ad libertatem enim proclivis memoria cogi debet, atque subiici annis praesertim teneris, ut per frequentem exercitationem docilis effecta, felicem contrahat habitum, quidvis tenaciter retinendi Cuius Solius adminiculo fit, ut eorum, quae didicimus, usum habeamus. -- Verum tamen, illud moderatorum prudentiae commendatur, ne Discipulorum memoriam rebus multifariis et inutilibus fatigent, aut plane opprimant, neve in huiusmodi lectionibus imponendis proportionem aetatis et ingenii excedant. Expediet igitur, si de regulis, et selectis auctoribus breves atque pauciores assignent lectiones, ea tamen conditione, ut exacte, et facilitate maxima recitentur, quibus quotidie unus de scriptura Sacra textus, ut Superius memini, praemittatur; in recitatione earumden ultra quadrantem horae non procedatur.

XVIII.

Laudabilis illa consuetudo, qua Scholares modis variis ad innocentem aemulationem excitantur, utpote utilissimum obtinendi profectus medium ultro pariter commendatur, praesertim quovis Mense ex Compositione thematis pro merito cuiusque in Singulis Classibus loca distribuuntur, praemiis itidem in fine Anni solemniter dispensandis ad diligens Studium animentur.

XX.

Quantum ad exercitum Linguae, sive discipulos in Scholis nonnisi Latine loqui patiamur, sive curam istam omnino negligamus, utrumque damnosum esse potest; Si primum fiat, consequitur, quod Linguam Patriam prorsus incultam manere oporteat, accidit ad id, quod exigi nequaquam possit, ut Ado-

lescentes sub initium Studiorum Linguam, quam non intelligunt, quae iis nova est, apte loquantur, usus omnino sufficere potest ad eas, quae Vulgares sunt et viventes nuncupantur. minime assument, quin immo familiari, et Vilioso sermoni asueduam Librorum lectionem discuntur, quae singulo longiore tempore opus habent; interea igitur quot illis inter loquendum excident barbarismi. Soloecismi, atque innumerae improprietates aliae, hac certe Methodo puritatem et elegantiam minime assument, quin immo familiari, et Vilioso sermoni asueti; eodem in compositionibus pariter utentur. Quapropter non inconueniens futurum est, si Discipuli ad Grammaticam inclusive tam inter Scholasticos, quam domesticos parietes Linguae tantum Patria utantur, in qua etiam solitae Regularum et Auctorum explicationes fiant; demum in Syntaxi, ubi tam in Regulis, quam Auctorum explicationibus non postreme fundati esse, et optimarum Vocum, phrasiumque Latinarum copiam sibi comparasse componuntur, in Syntaxi in quam primum Latine, apte tamen et eleganter loqui cogantur; quae deinde praxis in Subsequentibus etiam Classibus observetur; multum tamen interest, ut in his pariter explicatio Auctorum pro uberiore claritate, non solum in Latina, sed etiam in Vulgari lingua fiat.